hanedanını kuran Büveyh’in lakabı Ebu Şuca’dır. Muharip bir güruhun reisi olan

Ebu Şuca’nın oğulları Ali, Hasan ve Ahmet Merdeviç’e hizmet ederlerdi.

Zamanla valilikler elde etmiş ve kısa bir sürede kuvvetlenmiş olan bu kimseler,

Merdeviç’in ölümüyle önce İsfahan, sonra Şiraz’ı 323 / 934’te işgal ederek güney

bölgelere uzanmışlardır. Ardından Şiraz’ı başkent yapmışlar ve Kirman’ı da

aldıktan sonra Bağdat üzerine yürümüşlerdir.2

Ebu Şuca’nın oğullarından Ahmet 945 yılında Bağdat’a girince Türklerin

buradaki nüfuzu sona ermiştir. Halifeler gittikçe Şiî İranlıların kontrolüne

Müslümanlığı seçenlere karşı Kureyşli müşrikler bir sıfat olarak “Sâbiî”

kelimesini kullansalar da Müslümanlar bu adlandırmayı kabul etmemişler ve

benimsememişlerdir. Çünkü Kureyşliler Sâbiî kelimesini Müslümanlarla alay

etme maksatlı kullanmışlardır. Cemil b. Ma'mer el-Cumahi, Hz. Ömer (ö. H.

23/M. 644)’in Müslüman oluşunu, Kureyş’e “Ey Kureyş bakınız, Ömer İbnu'l-

Hattab Sâbi olmuş” diye bildirince, Hz. Ömer, “yalan söylüyorsun ben

Müslüman oldum” demiş ve bunu reddetmiştir. Benu Hanife reisi, Surname b.

Asal Müslüman olunca, ona Sâbiî mi oldun diye sorulmuş, o da cevaben “hayır,

fakat Müslüman oldum” demiştir. Yukarıda zikredilen Benu Cezîme kabilesinin,

hangi hâl ve şartlar altında, İslâm olduk manasına “saba’na saba’na” dedikleri

bilinememekle birlikte, onların “saba’na” demeleri, herhalde eski dinimizden

yeni dine meylettik manasında olsa gerektir.12

Kur’ân-ı Kerîm’in ifadesinden anlaşıldığına göre, Sâbiîler hususî dinleri olan

bir cemaattir. Zira onlar, orada müstakil din sahipleri arasında zikredilmişlerdir.

eş-Şehristani Sâbiîleri, İbrahim peygambere tabi olan hunefânın mukabili

olduğunu söylemektedir. İbn Hazm (H. 383-456/ M. 993-1064) da, onlar,

Hz.İbrahim’in peygamberliğini kabul etmezler demektedir13. Ancak Mes’ûdî ise

Sâbiîlerin, Hz. Âdem, Nuh, İdris, Şit, Yahya gibi zevatı peygamber addettikleri

zikretmektedir.14

Sâbiîlerin yoğun yerleşim yeri olarak kabul gören Harrân, İslâm döneminde

de Münşe'âtü's-Sâbi olup, Darü'l-kütübi'I-Mısriyye'de 454 sayfa tutarında bir

nüshasının bulunduğu kaydedilmektedir. Sâbî'nin kaynaklarda adı geçen diğer

eserleri de şunlardır: Divanü's-Sâbi', Kitâbü Ahbâri ehlihî ve veledi ibnihî (ebîhi),

Kitâbü İhtiyâri şi'ri'l-Mühellebî47. Ancak 994/384 de vefat etmiştir.

3.Hilâl b. Muhassin

Ebü'l-Hasen Hilâl b. el-Muhassin b. İbrâhîm es-Sâbî edip, kâtip ve bir tarihçi

olup 359/970 yılında Bağdat’ta doğmuştur.48 Çocukluğu hakkında fazla bilgi

yoksa da Sâbiîlerin bilinen terbiye ve eğitimiyle yetiştiği muhakkaktır. Hilâl,

asrının ileri gelen âlimlerinden Ali b. Îsâ er-Rummânî (H. 377/ M. 987), Ebû Ali el-

Fârisî (ö. 377/987) ve Ebû Bekir Ahmed b. Muhammed el-Harrâz gibi âlimlerden

43 Sâlibî, Yetîmetü'd-dehr, s. 242-312.
44 Er, “Sâbî, Ebu İshak”, s. 339-340.
45 Er, aynı yer.
46 Fuat Sezgin, Tarihu t-Türasi’l-Arabi, Arapçaya trc. Mahmud Fehmi Hicazi, C. 4, Riyad 1982, s. 182.
47 Er, “Sâbî, Ebu İshak”, s. 340.

Hilâl'e

otuz bin dinarlık büyük bir servet bırakarak, ölümünden sonra bile onun rahat

bir hayat yaşamasına vesile oldu.51

Hilâl’in Müslüman oluşu hayatının en büyük olayıdır. O, İmadüddevle'nin

veziri Ebu Mansur İbrahim b. Mafene (366-433) gibi devlet adamlarından

etkilenmekle beraber, daha sonra 309 / 921 yılında rüyasında Hz. Peygamber'i

görmüş ve Müslümanlığa yönelmiştir.52 Hilâl, Müslümanlığını 403 / 1012 yılında

Hz. Peygamber'i üçüncü kez rüyasında görünceye kadar gizlemiştir. Müslüman

olur olmaz da hemen Musa el-Kazım Mescidi'ne giderek orada Müslümanlarla

beraber namaz kılmıştır. Hilâl'in hidayetini duyan Fahrü'l-Mülk ona hilatlarla

beraber yüz dinar gönderdiyse de o bunların tümünü reddederek sırf Allah rızası

Hilâl, gayet vakur ve kültürlü bir insandı. Konuşurken ve yazarken

daima tevazu gösterir; başkalarını incitmemeye çalışırdı. Sadakat ve güven sahibi

bir âlimdi.55

Hilâl'in tarihçiliği gelenek olarak aileden gelmekteydi. Dayısı Sâbit b. Sinân

(H. 365/M. 975) asrının en büyük tarihçisiydi56. Dedesi Ebû İshâk da tarihçiydi. Bu

sebeple onun tarihle ilgilenmesi gayet tabiiydi. Vefat ederken bile oğlu

Garsünnime’ye Kitabü't-Taci fi Ahbari'd-Devleti'd-Deylemiyye adlı eserini

tamamlamasını vasiyet etmiştir. Bu büyük eser, dedesiyle beraber İnşa